
CPF: ***315753**
Data: 18/08/2023

IP com n°: 10.1.1.13
www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=

1717

ISSN2764720X

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA

EXECUTIVO

Volume: 9 - Número: 493 de 18 de Agosto de 2023

DATA: 18/08/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao princípio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99981986774

E-mail: diariosmt@hotmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA DAS FLORES PRAÇA DA MATRIZ, Nº 42 CENTRO

RESPONSÁVEL

Prefeitura de São Mateus do Maranhão

aDOM 1/11www.saomateus.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 493/2023 - 18/08/2023PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN2764720X

 - TERMO DE - RATIFICAÇÃO DE DISPENSA: 025/2023

Termo de Ratificação de Dispensa de Licitação 

Processo Administrativo N.º 2023.08.01.0037

Processo de Dispensa Nº 025/2023

Pelo presente Termo de Ratificação, eu, Thiago Rezende Aragão , Secretario Municipal de Finanças e 

Desenvolvimento, conforme disposto no art. 24, Inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93, á vista da Dispensa de Licitação nº 025/ 2023, cujo objeto é: 

Locação do imóvel localizado na Rua Ipanema, 58, CEP: 65.470 -000, Bairro Centro, São Mateus do Maranhão - MA, para funcionamento da 

Secretaria Municipal de Regularização Fundiária do Município de São Mateus do Maranhão/MA, na sede deste município, e tendo e m vista a 

adequação das funções e finalidade de Contratação, venho RATIFICAR o presente dispensa, ficando adjudicado ao Sr. EDILEUZA LOPES 

SILVA, RG nº 053796752014-0 e CPF n° 161541178-09, residente e domiciliado na Avenida Antonio Perreira Aragão, nº 509, Centro, São 

Mateus do Maranhão, no valor global de valor global de R$ 6.000,00 (seis mil reais) . CUMPRA-SE NA FORMA RECOMENDADA. SÃO 

MATEUS DO MARANHÃO-MA, 17 de Agosto de 2023. Thiago Rezende Aragão Secretário Municipal de Finanças e Desenvolvimento 

Econômico Portaria Nº 008/2021 GP

 - ATA DE  - DE REGISTRO DE PREÇO: 20230373/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230373/2023. CONCORRENCIA PUBLICA PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2023. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023.02.23.0066/2023. O MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO 

MARANHÃO, pessoa jurídica de direito público interno, por meio da Secretaria Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico, inscr ita 

no CNPJ/MF 06.019.491/0001 -07, com sede na Praça da Matriz nº 42 Centro, São Mateus do Maranhão/MA - Estado do Maranhão, neste ato 

Representado pelo SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, o Sr. Thiago Rezende Aragão, 

brasileiro (a), portador (a) do R.G nº 961045981 e inscrito(a) no CPF sob nº 955.835.723 -53, residente neste Município de São Mateus do 

Maranhão/MA, neste ato denominado simplesmente ORGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS, realizado por meio do 

CONCORRENCIA Nº 001/2023, tudo em conformidade com o processo administrativo nº 2023.02.23.0066/2023 , nas cláusulas e condições 

constantes do instrumento convocatório da licitação supracitada, e a respectiva homologação, RESOLVE registrar os preços da e mpresa E DE M 

DOS SANTOS SERVIÇOS EIRELI, CNPJ n° 30.548.690/0001-89, estabelecia na Ruas das Palmeiras, n° 07, Qd 78 , Bairro Jardim Renascença, 

na cidade de São Luís – Estado do Maranhão, CEP n° 65075-300, Fone/Fax ***, E-mail edmdossantoseireli@outlook.com, neste ato representado 

pelo Sr. Elton de Morais dos Santos, brasileiro, portador do RG. 0533448720144 SSP/MA e CPF/MF nº 074.640.503 -04, atendendo as condições 

previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando -se as partes às normas constantes das Leis 

Federais nº 8.666/93 e o Decreto Municipal n° 029/2015 de julho de 2015 e demais legislações aplicáveis, e em conformidade co m as disposições 

a seguir: 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO  

1.1. A presente Ata estabelece as cláusulas e condições gerais para o Registro de preços para contratação de empresa especializada na prestação de 

Serviços Recuperação de Estradas Vicinais, Construção e Reforma de Obras de Arte no Município de São Mateus do Maranhão , conforme 

especificações do Termo de Referência – Anexo I do Edital de Concorrência  para Registro de Preços nº 001/2023, constituindo assim, em 

documento vinculativo e obrigacional às partes.  

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOS PREÇOS REGISTRADOS  

3.1. Os preços dos produtos estão registrados nos termos da proposta vencedora da Concorrência nº 001/2023 – Sistema de Registro de Preços, 

conforme o tabela (s) abaixo: 

Valor Registrado R$ PREÇO

TOTAL 

R$
PREÇO UNITÁRIO R$

TOTAL 

R$

ITE

M

CÓDIG

O
DESCRIÇÃO FONTE

UNI

D

QUANTIDA

DE

SEM 

BDI
BDI

COM 

BDI

1 SERVIÇOS PRELIMINARES
338.451,1

1

1.1
ISH-077

8

Placa de obra em chapa aço 

galvanizado, instalada - BDI = 

24,23

PRÓPRI

A
m² 100,00 369,48 89,52 459,00 45.900,00

1.2
ISH-077

1

ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS 

RODOVIÁRIAS - BDI = 24,23

PRÓPRI

A
un 8,00

23.000,

00

5.572,

90

28.572,

90

228.583,2

0

1.3
ISH-077

7

MOBILIZAÇÃO E 

DESMOBILIZAÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS DE SÃO 

LUÍS PARA SÃO MATEUS DO 

MARANHÃO - BDI = 16,00

PRÓPRI

A
un 1,00

55.144,

75

8.823,

16

63.967,

91
63.967,91

2 PROJETO 80.000,00

2.1
ISH-077

6

ELABORAÇÃO DE PROJETO 

EXECUTIVO

PRÓPRI

A
UN 1,00

80.000,

00
0,00

80.000,

00
80.000,00

CPF: ***.315.753-** - Data: 18/08/2023 - IP com n°: 10.1.1.13
Autenticação em: www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1717

aDOM 2/11www.saomateus.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 493/2023 - 18/08/2023PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN2764720X

3 TERRAPLANAGEM
616.555,6

6

3.1 98525

LIMPEZA MECANIZADA DE 

CAMADA VEGETAL, 

VEGETAÇÃO E PEQUENAS 

ÁRVORES (DIÂMETRO DE 

TRONCO MENOR QUE 0,20 

M), COM TRATOR DE 

ESTEIRAS.AF_05/2018

SINAPI M2 223.325,00 0,28 0,04 0,32 71.464,00

3.2 4011209 Regularização do subleito
SICRO 

NOVO
m² 267.990,00 0,95 0,15 1,10

294.789,0

0

3.3 5502978
Compactação de aterros a 100% 

do Proctor normal

SICRO 

NOVO
m³ 53.598,00 4,03 0,64 4,67

250.302,6

6

4 BASE
460.018,9

8

4.1 4016007

Escavação e carga de material de 

jazida com trator de 97 kW e 

carregadeira de 1,72 m³

SICRO 

NOVO
m³ 53.598,00 3,95 0,63 4,58

245.478,8

4

4.2 5901639

Transporte com caminhão 

basculante com caçamba 

estanque com capacidade de 14 

m³ - rodovia em leito natural

SICRO 

NOVO
tkm 252.400,17 0,74 0,11 0,85

214.540,1

4

5 REVESTIMENTO PRIMARIO
732.484,8

7

5.1 4016007

Escavação e carga de material de 

jazida com trator de 97 kW e 

carregadeira de 1,72 m³

SICRO 

NOVO
m³ 53.598,00 3,95 0,63 4,58

245.478,8

4

5.2 5901639

Transporte com caminhão 

basculante com caçamba 

estanque com capacidade de 14 

m³ - rodovia em leito natural

SICRO 

NOVO
tkm 252.400,17 0,74 0,11 0,85

214.540,1

4

5.3 5502985
Limpeza mecanizada da camada 

vegetal

SICRO 

NOVO
m² 21.465,60 0,37 0,05 0,42 9.015,55

5.4 5502986 Expurgo de jazida
SICRO 

NOVO
m³ 5.366,40 2,12 0,33 2,45 13.147,68

5.5 5502978
Compactação de aterros a 100% 

do Proctor normal

SICRO 

NOVO
m³ 53.598,00 4,03 0,64 4,67

250.302,6

6

6 OBRAS DE ARTE CORRENTE
276.518,5

4

6.1 S00049

Demolição de tubo de concreto 

simples ou armado d=1,00m, sem 

reaproveitamento, exclusive 

escavação

ORSE m 42,00 66,81 16,18 82,99 3.485,58

6.2 102314

ESCAVAÇÃO MECANIZADA 

DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 

M (MÉDIA MONTANTE E 

JUSANTE/UMA 

COMPOSIÇÃO POR 

TRECHO),COM 

ESCAVADEIRA (0,8 M3), 

LARG. MENOR QUE 1,5 M, 

EM SOLO DE 2A 

CATEGORIA, LOCAIS COM 

BAIXO NÍVEL DE 

INTERFERÊNCIA. AF_02/2021

SINAPI M3 94,50 5,99 1,21 7,20 680,40

6.3 0804233

Boca de BDTC D = 1,00 m -

esconsidade 0° - areia e brita 

comerciais - alas retas

SICRO 

NOVO
un 4,00

2.013,0

4
477,55

2.490,5

9
9.962,36

6.4 0804189

Corpo de BDTC D = 1,00 m 

PA1 - areia, brita e pedra de mão 

comerciais

SICRO 

NOVO
m 2,00

1.499,0

7
345,27

1.844,3

4
3.688,68

6.5 0804296

Corpo de BTTC D = 1,00 m 

PA3 - areia extraída e brita e 

pedra de mão produzidas

SICRO 

NOVO
m 66,00

1.923,7

1
454,62

2.378,3

3

156.969,7

8

6.6 0804440

Boca de BTTC D = 1,00 m -

esconsidade 0° - areia extraída e 

brita produzida - alas esconsas

SICRO 

NOVO
un 22,00

3.756,1

4
868,03

4.624,1

7

101.731,7

4

CPF: ***.315.753-** - Data: 18/08/2023 - IP com n°: 10.1.1.13
Autenticação em: www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1717

aDOM 3/11www.saomateus.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 493/2023 - 18/08/2023PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN2764720X

7 OBRAS DE ARTE ESPECIAIS
2.146.137,

49

7.1 TERRAPLANAGEM 21.508,20

7.1.1 5502985
Limpeza mecanizada da camada 

vegetal

SICRO 

NOVO
m² 1.511,40 0,37 0,05 0,42 634,78

7.1.2 5914354

Carga, manobra e descarga de 

agregados ou solos em caminhão 

basculante de 10 m³ - carga com 

escavadeira de 1,56 m³ (exclusa) 

e descarga livre

SICRO 

NOVO
t 483,64 1,53 0,24 1,77 856,04

7.1.3 5914389

Transporte com caminhão 

basculante de 10 m³ - rodovia 

pavimentada

SICRO 

NOVO
tkm 2.418,40 0,66 0,10 0,76 1.837,98

7.1.4 4413942
Espalhamento de material em 

bota-fora

SICRO 

NOVO
m³ 302,28 1,32 0,21 1,53 462,48

7.1.5 4915613
Regularização mecânica da faixa 

de domínio

SICRO 

NOVO
m² 1.511,40 0,12 0,01 0,13 196,48

7.1.6 4413942
Espalhamento de material em 

bota-fora

SICRO 

NOVO
m³ 2.825,88 1,32 0,21 1,53 4.323,59

7.1.7 5502978
Compactação de aterros a 100% 

do Proctor normal

SICRO 

NOVO
m³ 2.825,88 4,03 0,64 4,67 13.196,85

7.2 INFRAESTRUTURA
160.097,0

7

7.2.1 96537

FABRICAÇÃO, MONTAGEM 

E DESMONTAGEM DE 

FÔRMA PARA BLOCO DE 

COROAMENTO, EM CHAPA 

DE MADEIRA COMPENSADA 

RESINADA, E=17 MM, 2 

UTILIZAÇÕES. AF_06/2017

SINAPI M2 151,20 193,80 46,95 240,75 36.401,40

7.2.2 96545

ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA 

BALDRAME OU SAPATA 

UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 

8 MM - MONTAGEM. AF_

06/2017

SINAPI KG 1.646,40 15,37 3,72 19,09 31.429,77

7.2.3 96547

ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA 

BALDRAME OU SAPATA 

UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 

12,5 MM - MONTAGEM. AF_

06/2017

SINAPI KG 1.557,60 11,66 2,82 14,48 22.554,04

7.2.4 96557

CONCRETAGEM DE BLOCOS 

DE COROAMENTO E VIGAS 

BALDRAMES, FCK 30 MPA, 

COM USO DE BOMBA –

LANÇAMENTO, 

ADENSAMENTO E 

ACABAMENTO. AF_06/2017

SINAPI M3 56,88 582,62 141,14 723,76 41.167,46

7.2.5 S10230

Estaca pré-moldada de 30x30cm 

em concreto armado - carga 

máxima de 80 t, inclusive 

cravação e emendas

ORSE m 120,00 191,48 46,39 237,87 28.544,40

7.3 SUPERESTRUTURA E MESOESTRUTURA
1.785.549,

86

7.3.1 S07493

Forma plana para pilares, em 

compensado plastificado de 

17mm, 01 uso, inclusive 

escoramento

ORSE m2 30,72 249,02 60,33 309,35 9.503,23

7.3.2 92760

ARMAÇÃO DE PILAR OU 

VIGA DE ESTRUTURA 

CONVENCIONAL DE 

CONCRETO ARMADO 

UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 

6,3 MM - MONTAGEM. AF_

06/2022

SINAPI KG 153,60 14,14 3,42 17,56 2.697,21

CPF: ***.315.753-** - Data: 18/08/2023 - IP com n°: 10.1.1.13
Autenticação em: www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1717

aDOM 4/11www.saomateus.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 493/2023 - 18/08/2023PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN2764720X

7.3.3 92763

ARMAÇÃO DE PILAR OU 

VIGA DE ESTRUTURA 

CONVENCIONAL DE 

CONCRETO ARMADO 

UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 

12,5 MM - MONTAGEM. AF_

06/2022

SINAPI KG 468,00 10,46 2,52 12,98 6.074,64

7.3.4 96558

CONCRETAGEM DE 

SAPATAS, FCK 30 MPA, COM 

USO DE BOMBA –

LANÇAMENTO, 

ADENSAMENTO E 

ACABAMENTO. AF_11/2016

SINAPI M3 3,12 587,77 142,39 730,16 2.278,09

7.3.5 S07511

Forma plana para lajes, em 

compensado plastificado de 

12mm, 01 uso, inclusive 

escoramento

ORSE m2 792,00 215,30 52,16 267,46
211.828,3

2

7.3.6 92771

ARMAÇÃO DE LAJE DE 

ESTRUTURA 

CONVENCIONAL DE 

CONCRETO ARMADO 

UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 

10,0 MM - MONTAGEM. AF_

06/2022

SINAPI KG 7.363,20 11,96 2,89 14,85
109.343,5

2

7.3.7 92772

ARMAÇÃO DE LAJE DE 

ESTRUTURA 

CONVENCIONAL DE 

CONCRETO ARMADO 

UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 

12,5 MM - MONTAGEM. AF_

06/2022

SINAPI KG 6.657,20 10,13 2,45 12,58 83.747,57

7.3.8 92773

ARMAÇÃO DE LAJE DE 

ESTRUTURA 

CONVENCIONAL DE 

CONCRETO ARMADO 

UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 

16,0 MM - MONTAGEM. AF_

06/2022

SINAPI KG 9.427,20 9,99 2,41 12,40
116.897,2

8

7.3.9 S03346

Concreto simples usinado fck=

30mpa, bombeado, lançado e 

adensado em superestrutura
ORSE m3 158,40 576,09 139,57 715,66

113.360,5

4

7.3.1

0
S07439

Forma plana para vigas, em 

compensado plastificado de 

17mm, 01 uso, inclusive 

escoramento

ORSE m2 222,56 237,22 57,47 294,69 65.586,20

7.3.1

1
92760

ARMAÇÃO DE PILAR OU 

VIGA DE ESTRUTURA 

CONVENCIONAL DE 

CONCRETO ARMADO 

UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 

6,3 MM - MONTAGEM. AF_

06/2022

SINAPI KG 24,00 14,14 3,42 17,56 421,44

7.3.1

2
92761

ARMAÇÃO DE PILAR OU 

VIGA DE ESTRUTURA 

CONVENCIONAL DE 

CONCRETO ARMADO 

UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 

8,0 MM - MONTAGEM. AF_

06/2022

SINAPI KG 1.670,40 13,62 3,29 16,91 28.246,46

7.3.1

3
92771

ARMAÇÃO DE LAJE DE 

ESTRUTURA 

CONVENCIONAL DE 

CONCRETO ARMADO 

UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 

10,0 MM - MONTAGEM. AF_

06/2022

SINAPI KG 33,60 11,96 2,89 14,85 498,96

CPF: ***.315.753-** - Data: 18/08/2023 - IP com n°: 10.1.1.13
Autenticação em: www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1717

aDOM 5/11www.saomateus.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 493/2023 - 18/08/2023PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN2764720X

7.3.1

4
92782

ARMAÇÃO DE PILAR OU 

VIGA DE UMA ESTRUTURA 

CONVENCIONAL DE 

CONCRETO ARMADO EM 

UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA 

OU SOBRADO UTILIZANDO 

AÇO CA-50 DE 25,0 MM -

MONTAGEM. AF_12/2015

PRÓPRI

A
KG 3.496,00 11,68 2,82 14,50 50.692,00

7.3.1

5
96557

CONCRETAGEM DE BLOCOS 

DE COROAMENTO E VIGAS 

BALDRAMES, FCK 30 MPA, 

COM USO DE BOMBA –

LANÇAMENTO, 

ADENSAMENTO E 

ACABAMENTO. AF_06/2017

SINAPI M3 44,48 582,62 141,14 723,76 32.192,84

7.3.1

6
S07439

Forma plana para vigas, em 

compensado plastificado de 

17mm, 01 uso, inclusive 

escoramento

ORSE m2 287,40 237,22 57,47 294,69 84.693,90

7.3.1

7
92761

ARMAÇÃO DE PILAR OU 

VIGA DE ESTRUTURA 

CONVENCIONAL DE 

CONCRETO ARMADO 

UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 

8,0 MM - MONTAGEM. AF_

06/2022

SINAPI KG 2.162,40 13,62 3,29 16,91 36.566,18

7.3.1

8
92921

ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS 

DIVERSAS DE CONCRETO 

ARMADO, EXCETO VIGAS, 

PILARES, LAJES E 

FUNDAÇÕES, UTILIZANDO 

AÇO CA-50 DE 12,5 MM -

MONTAGEM. AF_06/2022

SINAPI KG 312,00 10,97 2,65 13,62 4.249,44

7.3.1

9
92782

ARMAÇÃO DE PILAR OU 

VIGA DE UMA ESTRUTURA 

CONVENCIONAL DE 

CONCRETO ARMADO EM 

UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA 

OU SOBRADO UTILIZANDO 

AÇO CA-50 DE 25,0 MM -

MONTAGEM. AF_12/2015

PRÓPRI

A
KG 2.522,40 11,68 2,82 14,50 36.574,80

7.3.2

0
S03346

Concreto simples usinado fck=

30mpa, bombeado, lançado e 

adensado em superestrutura
ORSE m3 57,48 576,09 139,57 715,66 41.136,13

7.3.2

1
S11646

Forma plana para estruturas, em 

compensado plastificado de 

17mm, 03 usos, inclusive 

escoramento - Revisada 07.2015

ORSE m2 111,28 107,89 26,13 134,02 14.913,74

7.3.2

2
92761

ARMAÇÃO DE PILAR OU 

VIGA DE ESTRUTURA 

CONVENCIONAL DE 

CONCRETO ARMADO 

UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 

8,0 MM - MONTAGEM. AF_

06/2022

SINAPI KG 854,40 13,62 3,29 16,91 14.447,90

7.3.2

3
92771

ARMAÇÃO DE LAJE DE 

ESTRUTURA 

CONVENCIONAL DE 

CONCRETO ARMADO 

UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 

10,0 MM - MONTAGEM. AF_

06/2022

SINAPI KG 8,40 11,96 2,89 14,85 124,74

7.3.2

4
92782

ARMAÇÃO DE PILAR OU 

VIGA DE UMA ESTRUTURA 

CONVENCIONAL DE 

CONCRETO ARMADO EM 

UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA 

OU SOBRADO UTILIZANDO 

AÇO CA-50 DE 25,0 MM -

MONTAGEM. AF_12/2015

PRÓPRI

A
KG 1.969,20 11,68 2,82 14,50 28.553,40

CPF: ***.315.753-** - Data: 18/08/2023 - IP com n°: 10.1.1.13
Autenticação em: www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1717

aDOM 6/11www.saomateus.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 493/2023 - 18/08/2023PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN2764720X

7.3.2

5
S03346

Concreto simples usinado fck=

30mpa, bombeado, lançado e 

adensado em superestrutura
ORSE m3 22,24 576,09 139,57 715,66 15.916,27

7.3.2

6
S07439

Forma plana para vigas, em 

compensado plastificado de 

17mm, 01 uso, inclusive 

escoramento

ORSE m2 143,70 237,22 57,47 294,69 42.346,95

7.3.2

7
92761

ARMAÇÃO DE PILAR OU 

VIGA DE ESTRUTURA 

CONVENCIONAL DE 

CONCRETO ARMADO 

UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 

8,0 MM - MONTAGEM. AF_

06/2022

SINAPI KG 1.087,80 13,62 3,29 16,91 18.394,69

7.3.2

8
92764

ARMAÇÃO DE PILAR OU 

VIGA DE ESTRUTURA 

CONVENCIONAL DE 

CONCRETO ARMADO 

UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 

16,0 MM - MONTAGEM. AF_

06/2022

SINAPI KG 454,80 10,21 2,46 12,67 5.762,31

7.3.2

9
92782

ARMAÇÃO DE PILAR OU 

VIGA DE UMA ESTRUTURA 

CONVENCIONAL DE 

CONCRETO ARMADO EM 

UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA 

OU SOBRADO UTILIZANDO 

AÇO CA-50 DE 25,0 MM -

MONTAGEM. AF_12/2015

PRÓPRI

A
KG 1.792,80 11,68 2,82 14,50 25.995,60

7.3.3

0
S03346

Concreto simples usinado fck=

30mpa, bombeado, lançado e 

adensado em superestrutura
ORSE m3 28,78 576,09 139,57 715,66 20.596,69

7.3.3

1
S07439

Forma plana para vigas, em 

compensado plastificado de 

17mm, 01 uso, inclusive 

escoramento

ORSE m2 194,40 237,22 57,47 294,69 57.287,73

7.3.3

2
92760

ARMAÇÃO DE PILAR OU 

VIGA DE ESTRUTURA 

CONVENCIONAL DE 

CONCRETO ARMADO 

UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 

6,3 MM - MONTAGEM. AF_

06/2022

SINAPI KG 222,00 14,14 3,42 17,56 3.898,32

7.3.3

3
92761

ARMAÇÃO DE PILAR OU 

VIGA DE ESTRUTURA 

CONVENCIONAL DE 

CONCRETO ARMADO 

UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 

8,0 MM - MONTAGEM. AF_

06/2022

SINAPI KG 556,00 13,62 3,29 16,91 9.401,96

7.3.3

4
92764

ARMAÇÃO DE PILAR OU 

VIGA DE ESTRUTURA 

CONVENCIONAL DE 

CONCRETO ARMADO 

UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 

16,0 MM - MONTAGEM. AF_

06/2022

SINAPI KG 794,00 10,21 2,46 12,67 10.059,98

7.3.3

5
S03346

Concreto simples usinado fck=

30mpa, bombeado, lançado e 

adensado em superestrutura
ORSE m3 17,20 576,09 139,57 715,66 12.309,35

7.3.3

6
S07439

Forma plana para vigas, em 

compensado plastificado de 

17mm, 01 uso, inclusive 

escoramento

ORSE m2 86,40 237,22 57,47 294,69 25.461,21

7.3.3

7
92761

ARMAÇÃO DE PILAR OU 

VIGA DE ESTRUTURA 

CONVENCIONAL DE 

CONCRETO ARMADO 

UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 

8,0 MM - MONTAGEM. AF_

06/2022

SINAPI KG 629,00 13,62 3,29 16,91 10.636,39

CPF: ***.315.753-** - Data: 18/08/2023 - IP com n°: 10.1.1.13
Autenticação em: www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1717

aDOM 7/11www.saomateus.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 493/2023 - 18/08/2023PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN2764720X

7.3.3

8
92921

ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS 

DIVERSAS DE CONCRETO 

ARMADO, EXCETO VIGAS, 

PILARES, LAJES E 

FUNDAÇÕES, UTILIZANDO 

AÇO CA-50 DE 12,5 MM -

MONTAGEM. AF_06/2022

SINAPI KG 200,00 10,97 2,65 13,62 2.724,00

7.3.3

9
92764

ARMAÇÃO DE PILAR OU 

VIGA DE ESTRUTURA 

CONVENCIONAL DE 

CONCRETO ARMADO 

UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 

16,0 MM - MONTAGEM. AF_

06/2022

SINAPI KG 626,00 10,21 2,46 12,67 7.931,42

7.3.4

0
S03346

Concreto simples usinado fck=

30mpa, bombeado, lançado e 

adensado em superestrutura
ORSE m3 7,60 576,09 139,57 715,66 5.439,01

7.3.4

1
S07439

Forma plana para vigas, em 

compensado plastificado de 

17mm, 01 uso, inclusive 

escoramento

ORSE m2 138,00 237,22 57,47 294,69 40.667,22

7.3.4

2
92761

ARMAÇÃO DE PILAR OU 

VIGA DE ESTRUTURA 

CONVENCIONAL DE 

CONCRETO ARMADO 

UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 

8,0 MM - MONTAGEM. AF_

06/2022

SINAPI KG 1.022,80 13,62 3,29 16,91 17.295,54

7.3.4

3
92765

ARMAÇÃO DE PILAR OU 

VIGA DE ESTRUTURA 

CONVENCIONAL DE 

CONCRETO ARMADO 

UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 

20,0 MM - MONTAGEM. AF_

06/2022

SINAPI KG 73,20 11,74 2,84 14,58 1.067,25

7.3.4

4
92782

ARMAÇÃO DE PILAR OU 

VIGA DE UMA ESTRUTURA 

CONVENCIONAL DE 

CONCRETO ARMADO EM 

UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA 

OU SOBRADO UTILIZANDO 

AÇO CA-50 DE 25,0 MM -

MONTAGEM. AF_12/2015

PRÓPRI

A
KG 778,40 11,68 2,82 14,50 11.286,80

7.3.4

5
S03346

Concreto simples usinado fck=

30mpa, bombeado, lançado e 

adensado em superestrutura
ORSE m3 12,88 576,09 139,57 715,66 9.217,70

7.3.4

6
S07439

Forma plana para vigas, em 

compensado plastificado de 

17mm, 01 uso, inclusive 

escoramento

ORSE m2 61,44 237,22 57,47 294,69 18.105,75

7.3.4

7
92760

ARMAÇÃO DE PILAR OU 

VIGA DE ESTRUTURA 

CONVENCIONAL DE 

CONCRETO ARMADO 

UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 

6,3 MM - MONTAGEM. AF_

06/2022

SINAPI KG 287,60 14,14 3,42 17,56 5.050,25

7.3.4

8
92771

ARMAÇÃO DE LAJE DE 

ESTRUTURA 

CONVENCIONAL DE 

CONCRETO ARMADO 

UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 

10,0 MM - MONTAGEM. AF_

06/2022

SINAPI KG 212,00 11,96 2,89 14,85 3.148,20

7.3.4

9
92765

ARMAÇÃO DE PILAR OU 

VIGA DE ESTRUTURA 

CONVENCIONAL DE 

CONCRETO ARMADO 

UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 

20,0 MM - MONTAGEM. AF_

06/2022

SINAPI KG 685,60 11,74 2,84 14,58 9.996,04

CPF: ***.315.753-** - Data: 18/08/2023 - IP com n°: 10.1.1.13
Autenticação em: www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1717

aDOM 8/11www.saomateus.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 493/2023 - 18/08/2023PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN2764720X

7.3.5

0
92782

ARMAÇÃO DE PILAR OU 

VIGA DE UMA ESTRUTURA 

CONVENCIONAL DE 

CONCRETO ARMADO EM 

UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA 

OU SOBRADO UTILIZANDO 

AÇO CA-50 DE 25,0 MM -

MONTAGEM. AF_12/2015

PRÓPRI

A
KG 625,60 11,68 2,82 14,50 9.071,20

7.3.5

1
S03346

Concreto simples usinado fck=

30mpa, bombeado, lançado e 

adensado em superestrutura
ORSE m3 13,84 576,09 139,57 715,66 9.904,73

7.3.5

2
S07439

Forma plana para vigas, em 

compensado plastificado de 

17mm, 01 uso, inclusive 

escoramento

ORSE m2 138,24 237,22 57,47 294,69 40.737,94

7.3.5

3
92760

ARMAÇÃO DE PILAR OU 

VIGA DE ESTRUTURA 

CONVENCIONAL DE 

CONCRETO ARMADO 

UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 

6,3 MM - MONTAGEM. AF_

06/2022

SINAPI KG 692,00 14,14 3,42 17,56 12.151,52

7.3.5

4
92771

ARMAÇÃO DE LAJE DE 

ESTRUTURA 

CONVENCIONAL DE 

CONCRETO ARMADO 

UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 

10,0 MM - MONTAGEM. AF_

06/2022

SINAPI KG 424,00 11,96 2,89 14,85 6.296,40

7.3.5

5
92782

ARMAÇÃO DE PILAR OU 

VIGA DE UMA ESTRUTURA 

CONVENCIONAL DE 

CONCRETO ARMADO EM 

UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA 

OU SOBRADO UTILIZANDO 

AÇO CA-50 DE 25,0 MM -

MONTAGEM. AF_12/2015

PRÓPRI

A
KG 4.284,80 11,68 2,82 14,50 62.129,60

7.3.5

6
S03346

Concreto simples usinado fck=

30mpa, bombeado, lançado e 

adensado em superestrutura
ORSE m3 41,44 576,09 139,57 715,66 29.656,95

7.3.5

7
S08189

Forma de placa compensada 

resinada de 17mm para guarda 

corpo de ponte, inclusive 

escoramento

ORSE m2 344,04 72,26 17,50 89,76 30.881,03

7.3.5

8
92917

ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS 

DIVERSAS DE CONCRETO 

ARMADO, EXCETO VIGAS, 

PILARES, LAJES E 

FUNDAÇÕES, UTILIZANDO 

AÇO CA-50 DE 8,0 MM -

MONTAGEM. AF_06/2022

SINAPI KG 932,00 14,73 3,56 18,29 17.046,28

7.3.5

9
92919

ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS 

DIVERSAS DE CONCRETO 

ARMADO, EXCETO VIGAS, 

PILARES, LAJES E 

FUNDAÇÕES, UTILIZANDO 

AÇO CA-50 DE 10,0 MM -

MONTAGEM. AF_06/2022

SINAPI KG 3.728,00 13,11 3,17 16,28 60.691,84

7.3.6

0
S03346

Concreto simples usinado fck=

30mpa, bombeado, lançado e 

adensado em superestrutura
ORSE m3 31,24 576,09 139,57 715,66 22.357,21

7.4 DRENAGEM 54.381,59

CPF: ***.315.753-** - Data: 18/08/2023 - IP com n°: 10.1.1.13
Autenticação em: www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1717

aDOM 9/11www.saomateus.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 493/2023 - 18/08/2023PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN2764720X

7.4.1 94273

ASSENTAMENTO DE GUIA 

(MEIO-FIO) EM TRECHO 

RETO, CONFECCIONADA EM 

CONCRETO PRÉ-

FABRICADO, DIMENSÕES 

100X15X13X30 CM 

(COMPRIMENTO X BASE 

INFERIOR X BASE SUPERIOR 

X ALTURA), PARA VIAS 

URBANAS (USO VIÁRIO). 

AF_06/2016

SINAPI M 775,44 52,97 12,83 65,80 51.023,95

7.4.2 94281

EXECUÇÃO DE SARJETA DE 

CONCRETO USINADO, 

MOLDADA IN LOCO EM 

TRECHO RETO, 30 CM BASE 

X 15 CM ALTURA. AF_06/2016

SINAPI M 6,98 47,08 11,39 58,47 408,12

7.4.3 2003389

Descida d’água de aterros tipo 

rápido - DAR 01 - areia e brita 

comerciais

SICRO 

NOVO
m 8,00 237,95 56,81 294,76 2.358,08

7.4.4 2003385
Entrada para descida d’água -

EDA 01 - areia e brita comerciais

SICRO 

NOVO
un 4,00 53,32 12,65 65,97 263,88

7.4.5 2003387
Entrada para descida d’água -

EDA 02 - areia e brita comerciais

SICRO 

NOVO
un 4,00 66,18 15,71 81,89 327,56

7.5 CALÇADAS
124.600,7

7

7.5.1 94993

EXECUÇÃO DE PASSEIO 

(CALÇADA) OU PISO DE 

CONCRETO COM CONCRETO 

MOLDADO IN LOCO, 

USINADO, ACABAMENTO 

CONVENCIONAL, 

ESPESSURA 6 CM, ARMADO. 

AF_08/2022

SINAPI M2 558,06 78,31 18,96 97,27 54.282,49

7.5.2 S08779

Corrimão em tubo de aço 

galvanizado (altura = 0,90 m), 

com barras verticais a cada 2.00m 

(2"), barra horizontal 

intermediária (1 1/2") e barra 

horizontal superior (1 1/2")

ORSE m 212,00 267,01 64,68 331,69 70.318,28

8 RECUPERAÇÃO AMBIENTAL DE JAZIDAS 58.551,21

8.1 4413995 Obtenção de grama para replantio
SICRO 

NOVO
m² 19.197,12 2,52 0,53 3,05 58.551,21

VALOR BDI TOTAL:
785.507,2

9

VALOR ORÇAMENTO:
3.923.210,

57

VALOR TOTAL:
4.708.717,

86

Quatro Milhões Setecentos e Oito Mil Setecentos e Dezessete reais e Oitenta e Seis centavos

São Mateus do Maranhão/MA, 08 de agosto de 2023. SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO 

ECONOMICO. CNPJ 06.019.491/0001 -07. THIAGO REZENDE ARAGÃO. Secretário Municipal de Finanças e 

Desenvolvimento Econômico. Órgão Gerenciador. E DE M DOS SANTOS SERVIÇOS EIRELI. CNPJ n° 

30.548.690/0001-89. Sr. Elton de Morais dos Santos. CPF/MF nº 074.640.503 -04. Representante legal. Fornecedor

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXTRATO DE - CONTRATO : 20230376 /2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20230376 ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024 2023 DL CONTRATANTE: FUNDO DE 

MAN. DES. EDUC. BÁS. VAL. PROF. EDUCAÇÃO CONTRATADA(O): GLEILSON SOUSA DE LUCENA OBJETO: Locação do imóvel 

situado na Rua Santo Antônio (antiga Rua Ernani Pereira) N 5, centro, São Mateus do Maranhão/MA, para funcionamento do Anexo da Unidade 

Escolar Raio de Sol para atender as necessidades do programa PROEDUCAR na sede deste município. VALOR TOTAL: R$ 10.416,00 (dez mil, 

CPF: ***.315.753-** - Data: 18/08/2023 - IP com n°: 10.1.1.13
Autenticação em: www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1717

aDOM 10/11www.saomateus.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 493/2023 - 18/08/2023PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN2764720X

quatrocentos e dezesseis reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 1801.123610007.2.052 Manutenção do Fundamental 

FUNDEB 30%, Classificação econômica 3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física, Subelemento 3.3.90.36.15, no valor de R$ 

10.416,00 VIGÊNCIA: 04 de Agosto de 2023 a 04 de Março de 2024 DATA DA ASSINATURA:04 de Agosto de 2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - EXTRATO DE - CONTRATO : 20230375/2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20230375 ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022 2023 DP CONTRATANTE: FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL CONTRATADA(O): LEOIDES LIMA BRITO OBJETO: Locação do imóvel situado na Rua Volta 

Redonda, nº 245, Centro, São Mateus do Maranhão/MA, para funcionamento do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos na sede 

deste município. VALOR TOTAL: R$ 10.500,00 (dez mil, quinhentos reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 

1901.082440017.2.064 Manutenção da Proteção Social Básica, Classificação econômica 3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pes soa física, 

Subelemento 3.3.90.36.15, no valor de R$ 10.500,00 VIGÊNCIA: 04 de Agosto de 2023 a 04 de Março de 2024 DATA DA ASSINATURA:04 

de Agosto de 2023

CPF: ***.315.753-** - Data: 18/08/2023 - IP com n°: 10.1.1.13
Autenticação em: www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1717

aDOM 11/11www.saomateus.ma.gov.br


